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ÚVOD

Integrace osob se zdravotním znevýhodněním do společnosti je v současné době

fenoménem velmi aktuálním. Studie totiţ ukazují, ţe rámcově 10% lidí zemí Evropské Unie

má nějaký zdravotní handicap (Novosad, 2009). Plnohodnotná integrace úzce souvisí

s moţnostmi pracovní přípravy a následného pracovního uplatnění, které přispívá

k samostatnosti a pocitu plnohodnotnosti jedince se zdravotním postiţením. Práce je důleţitou

součástí ţivota kaţdého člověka, a to nejen z důvodu materiálního a existenčního

zabezpečení, ale také pro její aktivizační, kooperační, socializační, kulturní i relaxační

význam (Vojtová, 2005). Ve své bakalářské práci vycházím z myšlenky, ţe „všichni lidé

můžou produktivně pracovat, když je jim poskytnuta správná pomoc ve správném čase a na

správném místě.“ (Krejčíková, 2004, s. 41)

Pracovní příprava, blíţe popsaná v kapitole jedna, je v České republice uskutečňována

prostřednictvím pracovní rehabilitace, potaţmo pracovní terapie.

Konkrétních sociálních zařízení, která se pracovní přípravě věnují, je celá řada a lze je obecně

rozdělit na státní, nestátní a církevní. Dá se však říci, ţe nejvíce se pracovní přípravě věnují

instituce sociální rehabilitace a sociálně terapeutické dílny.

Klienti s vrozeným či získaným tělesným, mentálním nebo duševním postiţením se tak mají

šanci seberealizovat, naučit se novým dovednostem, získat nové kontakty a zapojit se do

společnosti.

Pro přechod ze školy nebo přípravného pracovního zařízení do pracovní oblasti, kde

handicapovaný jedinec za své pracovní úsilí pobírá mzdu/plat, je také velmi důleţité správně

fungující profesní a sociální poradenství.

Moţnosti pracovního uplatnění osob se zdravotním postiţením jsou blíţe popsány

v druhé kapitole. Na pomezí mezi „skutečným“ povoláním a terapeutickým působením stojí

chráněné dílny, jejichţ koncepce se v současnosti velice mění.

Ergoterapeutická intervence je nedílnou součástí přípravy na zaměstnání a samotného

pracovního zařazení, protoţe všech pět oblastí, na které se ergoterapie specializuje, se

problematiky zaměstnávání osob se zdravotním znevýhodněním týkají. V rámci nácviku

pracovních dovedností se ergoterapeut podílí na ergodiagnostickém vyšetření klienta a

stanovení problémových oblastí, na které se ergoterapeut, jako jeden z odborníků
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multidisciplinárního týmu, v rámci terapie soustředí. Nepostradatelnou roli hraje ergoterapeut

v oblasti poradenství o úpravě pracovního či domácího prostředí a kompenzačních nebo

pracovních pomůckách. Předpokladem kvalitní pracovní přípravy je klientova samostatnost

ve zvládání všedních a instrumentálních denních činností, která je taktéţ doménou

ergoterapie. Pracovní příprava je v sociálních zařízených uskutečňována pomocí vhodně

zvolených činností, které mají rovněţ za cíl klienta aktivizovat a odpoutat jej od těţkostí

spojených s jeho zdravotním stavem.

Teoretické zakotvení problematiky zaměstnávání spoluobčanů se zdravotním

postiţením je v praktické části završeno třemi biografickými rozhovory, které čtenáři

pomohou získat představu o ţivotě jedince s duševním, mentálním a tělesným handicapem.

Vedle všeobecné představy o situacích, se kterými se jedinec s handicapem v běţném ţivotě

potýká, je z rozhovorů zřejmé, jak funguje pracovní příprava a zaměstnávání

handicapovaných osob v praxi.
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1 PŘÍPRAVA NA ZAMĚSTNÁNÍ OSOB SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM

Podstatnou součástí ţivota člověka, a to jak zdravého, tak zdravotně znevýhodněného,

je potřeba seberealizace
1
. Jedním z eventuálních a přirozených způsobů, jak se člověk můţe

seberealizovat je prostřednictvím pracovní činnosti. Avšak „seberealizace a sní související

uplatnění na trhu práce je u lidí se zdravotním postižením daleko obtížnější, protože

předpokladem její úspěšnosti je správná lokalizace, podchycení i programové rozvinutí těch

vloh a schopností handicapovaného člověka, které nejsou omezeny nebo deformovány

defektem, nemocí či úrazem.“ (Novosad, 1997, s. 22)

Seberealizace u zdravého člověka probíhá v prvopočátku vývoje člověka

prostřednictvím rodiny a blízkého okolí, dále pak školním a mimoškolním vzděláváním a

následným nástupem do pracovního procesu. Seberealizace člověka se zdravotním postiţením

probíhá vedle zásadní role rodiny, ve specializovaných ústavech a zařízeních pro rozvoj

schopností a dovedností daného jedince. Problém se však objevuje v zaměstnávání

spoluobčanů se zdravotním handicapem. A to i přesto, ţe hned v prvním bodě paragrafu § 67

Zákona o zaměstnanosti č. 68/2009 Sb. je psáno, ţe osobám se zdravotním postiţením je

nutno poskytovat na trhu práce zvýšenou ochranu.

„Základní práva v oblasti práce se zdravotně postiženými občany vymezuje Evropská

sociální charta, mezinárodní smlouva zemí Evropy.“ (Kvarčáková, Schneider, 2002, s. 187)

Článek 15 popisuje „právo tělesně nebo duševně postižených osob na odbornou přípravu

k výkonu povolání, rehabilitaci a na profesní a sociální readaptaci… Smluvní strany se

zavazují:

1. přijmout odpovídající opatření k poskytnutí možnosti odborné přípravy pro výkon povolání,

včetně zapojení specializovaných veřejných nebo soukromých institucí, je-li to nutné,

2. přijmout vhodná opatření k umístění zdravotně postižených osob, zejména pomocí

specializovaných zprostředkovatelen práce, zařízení pro chráněná zaměstnání a vhodnými

1
Seberealizace – „rozvíjení a soustavné využívání nadání a schopností individua, tedy uplatnění

přirozených i utvářených dispozic jedince k určité činnosti, k určité práci či sociální aktivitě.“ (Novosad, 1997,

s. 22) Stojí na vrcholu Maslowovy pyramidy lidských potřeb.
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způsoby stimulace zaměstnavatelů k přijetí zdravotně postižených osob do zaměstnání.“

(Kvarčáková, Schneider, 2002, s. 187 - 188)

Volba zaměstnání je pro jedince s postiţením daleko komplikovanější neţ pro

zdravého člověka, navíc jsou moţnosti výběru zaměstnání omezeny na arbitrárně určené

profese, které můţe handicapovaná osoba vykonávat. To znamená, ţe jeho individuální

charakteristika, dovednosti a zkušenosti jsou odsunuty do ústraní. Ti, kteří rozhodují o

uplatnění zdravotně znevýhodněného člověka, opomíjejí fakt, ţe je takový člověk v mnoha

případech schopen se na výkon dané profese adaptovat. „Postižený jedinec, který má

zpravidla vyvinuté kompenzační postupy, nahrazující chybějící smysly či údy, může najít

vlastní řešení pracovních postupů a to takové, které si zdravý člověk mnohdy ani neumí

představit. Postižený však k této adaptaci musí dostat příležitost.“ (Vágnerová, Hajd-

Mousseová, Štech, 2000, s. 222) Tato problematika se netýká pouze postiţených jedinců, ale

celé společnosti.

Důleţitými předpoklady pro volbu a výkon vhodného povolání zdravotně znevýhodněného

jedince jsou seznámení se s podmínkami a náplní práce, dále pak vytvoření správných

pracovních návyků a posílení volních vlastností, za účelem dosaţení pozitivního přístupu

k práci (Pipeková, 2010).

V současné době počet dětí se zdravotním postiţením stále stoupá. Proto je potřeba jiţ

v rámci vzdělávání ve speciálních a praktických školách
2
vytvářet a rozvíjet strategie

„vedoucí k jejich integraci spojenou s možností uplatnění na trhu práce, jak navázat na

vzdělání a integrovat tak handicapované jedince s ohledem na jeho schopnosti a možnosti na

trhu práce.“ (Pipeková, 2010, s. 235) Velké obtíţe se objevují v zajištění plynulého přechodu

mezi školou a nástupem do zaměstnání. Důvodem můţe být nedostatečná komunikace a

kooperace vzdělávací, zdravotnické a sociální sféry. Ty by však bylo moţné odbourat

odstraněním „vnějších mobilních i komunikačních bariér a otevření nabídek všeobecného

vzdělání, profesního vzdělání a trhu práce.“ (Vítková, Pipeková, 2003, s. 20) Dále pak


[…]


nesprávných údajů vyplacen neprávem nebo v nesprávné výši; nesplnění této povinnosti je

porušením rozpočtové kázně (46).

(10) Pro zjištění splnění podmínky zaměstnávání více neţ 50 % osob se zdravotním

postiţením na celkovém počtu zaměstnanců podle odstavce 1 je rozhodný průměrný

přepočtený počet zaměstnanců za kalendářní čtvrtletí.

(11) Způsob výpočtu průměrného přepočteného počtu zaměstnanců a zaměstnanců, kteří jsou

osobami se zdravotním postiţením, za kalendářní čtvrtletí stanoví ministerstvo prováděcím

právním předpisem.

Práva a povinnosti zaměstnavatelů a spolupráce s úřady práce

§ 79

Zaměstnavatelé jsou oprávněni poţadovat od úřadu práce

a) informace a poradenství v otázkách spojených se zaměstnáváním osob se zdravotním

postiţením,

b) součinnost při vyhrazování pracovních míst zvláště vhodných pro osoby se zdravotním

postiţením,

c) spolupráci při vytváření vhodných pracovních míst pro osoby se zdravotním postiţením,

d) spolupráci při řešení individuálního přizpůsobování pracovních míst a pracovních

podmínek pro osoby se zdravotním postiţením.

§ 80

Zaměstnavatelé jsou povinni

a) rozšiřovat podle svých podmínek a ve spolupráci s lékařem závodní preventivní péče

moţnost zaměstnávání osob se zdravotním postiţením individuálním přizpůsobováním
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pracovních míst a pracovních podmínek a vyhrazováním pracovních míst pro osoby se

zdravotním postiţením,

b) spolupracovat s úřadem práce při zajišťování pracovní rehabilitace,

c) vést evidenci zaměstnávaných osob se zdravotním postiţením; evidence obsahuje údaje o

důvodu, na základě kterého byla uznána osobou se zdravotním postiţením [§ 67 odst. 2 písm.

a) aţ c)],

d) vést evidenci pracovních míst vyhrazených pro osoby se zdravotním postiţením.

§ 81

(1) Zaměstnavatelé s více neţ 25 zaměstnanci v pracovním poměru jsou povinni zaměstnávat

osoby se zdravotním postiţením ve výši povinného podílu těchto osob na celkovém počtu

zaměstnanců zaměstnavatele. Povinný podíl činí 4 %.

(2) Povinnost uvedenou v odstavci 1 zaměstnavatelé plní

a) zaměstnáváním v pracovním poměru,

b) odebíráním výrobků nebo sluţeb od zaměstnavatelů zaměstnávajících více neţ 50 %

zaměstnanců, kteří jsou osobami se zdravotním postiţením, nebo zadáváním zakázek těmto

zaměstnavatelům nebo odebíráním výrobků nebo sluţeb chráněných pracovních dílen

provozovaných občanským sdruţením (47), státem registrovanou církví nebo náboţenskou

společností nebo právnickou osobou evidovanou podle zákona upravujícího postavení

církví a náboţenských společností (48) nebo obecně prospěšnou společností (49), nebo

zadáváním zakázek těmto subjektům nebo odebíráním výrobků nebo sluţeb od osob se

zdravotním postiţením, které jsou osobami samostatně výdělečně činnými a nezaměstnávají

ţádné zaměstnance, nebo zadáváním zakázek těmto osobám, nebo

c) odvodem do státního rozpočtu, nebo vzájemnou kombinací způsobů uvedených v

písmenech a) aţ c).

(3) Zaměstnavatelé, kteří jsou organizačními sloţkami státu nebo jsou zřízeni státem,

nemohou plnit povinný podíl podle odstavce 2 písm. c).

(4) Pro zjištění celkového počtu zaměstnanců, celkového počtu zaměstnanců, kteří jsou

osobami se zdravotním postiţením, a povinného podílu je rozhodný průměrný roční

přepočtený počet zaměstnanců.

(5) Způsob výpočtu průměrného ročního přepočteného počtu zaměstnanců a výpočtu plnění

povinného podílu stanoví ministerstvo prováděcím právním předpisem.

§ 82

(1) Výše odvodu do státního rozpočtu podle § 81 odst. 2 písm. c) činí za kaţdou osobu se

zdravotním postiţením, kterou by zaměstnavatel měl zaměstnat, 2,5násobek průměrné

měsíční mzdy v národním hospodářství za první aţ třetí čtvrtletí kalendářního roku, v němţ
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povinnost plnit povinný podíl osob se zdravotním postiţením vznikla. Výši průměrné mzdy

za první aţ třetí čtvrtletí vyhlásí ministerstvo na základě údajů Českého statistického úřadu

sdělením uveřejněným ve Sbírce zákonů.

(2) Odvod do státního rozpočtu podle odstavce 1 poukazuje zaměstnavatel do 15. února

následujícího roku do státního rozpočtu prostřednictvím úřadu práce, v jehoţ územním

obvodu je sídlo zaměstnavatele, který je právnickou osobou, nebo bydliště zaměstnavatele,

který je fyzickou osobou.

(3) Nesplní-li zaměstnavatel povinnost podle § 81 odst. 1, stanoví mu úřad práce povinnost

poukázat odvod do státního rozpočtu podle odstavce 1 rozhodnutím podle zvláštního právního

předpisu (50).

(4) Vymáhání odvodu do státního rozpočtu vykonává místně příslušný celní úřad podle sídla

zaměstnavatele.

§ 83

Plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postiţením, včetně způsobů

plnění, je zaměstnavatel povinen do 15. Února následujícího roku písemně ohlásit úřadu práce

příslušnému podle § 82 odst. 2.

§ 84

Správní úřady jsou povinny na výzvu příslušného úřadu práce sdělit údaje potřebné pro

provedení kontroly plnění povinného podílu zaměstnávání osob se zdravotním postiţením.
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