Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Bc. MAŠKOVÁ VERONIKA
Autor práce: KŘEMENÁKOVÁ JIŘKA
Studijní program: SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ
Studijní obor: ERGOTERAPIE
Název práce: VÝZNAM SOCIÁLNĚ TERAPEUTICKÝCH A CHARAKTERISTICKÝCH DÍLEN V ERGOTERAPII
Akademický rok: 2012/2013

| Hodnocení | 1 | 2 | 3 | 4 |
|---|---|---|---|---|
| Význam a aktuálnost problematiky | X | | | |
| Samostatnost a aktivita studenta | X | | | |
| Spolupráce s vedoucím práce | | X | | |
| Celkové rozvržení práce | | X | | |
| Úroveň zpracování teoretických poznatků | X | | | |
| Úroveň zpracování vlastních poznatků | X | | | |
| Analýza a interpretace výsledků | X | | | |
| Praktická aplikace výsledků | | X | | |
| Přiměřenost a způsob citace literatury | | X | | |
| Formální a grafické zpracování | X | | | |
| Úroveň jazyka | X | | | |

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Studentka si zvolila velmi aktuální problém, který prozatím nebyl podrobně v bakalářské práci zpracován na místo, aby oň kovala ozkoušená témata, která přináší už jen málo nových poznatků informací a pohledů. Spolu práce s ní byla na dobré úrovni. Předkládala vždy vše a včas a výsledky si veškeré své návrhy a připomínky. Celkové rozvržení práce bylo velmi dobře postaveno, a když zjistěné informace ke zpracované tématice našli sem tam oshovu práce poznání. Zpracování teoretických a vlastních poznatků jako velmi dobré úroveň stejně tak analýza a interpretace výsledků. Praktická aplikace výsledků se již hůře formovala na standardní šablonu bakalářské práce této školy. Citace s literatury jsou dostatečné a citlivé, protože problematika je pohledem mého literatury; úroveň jazyka a grafické zpracování práce je uspokojivé

| | | | | |
|----------------------------|---------|------------------------|-------|--------------|
| Navržené celkové hodnocení | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující |
|----------------------------|---------|------------------------|-------|--------------|

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20.5 2013

Podpis: